XVI. Il depositario deve fedelmente custodire il deposito che gli è stato affidato; non impiegarlo al suo uso, nè darlo in prestito ad un terzo; (52) non si darebbe ret-

(g) Quia autem dolus duntaxat in hanc actionem venit quaesitum est, si hæres rem apud testatorem depositam, vel commodatam ditraxit, ignarus depositam, vel commodatam; an teneatur? Et quia dolo non fecit, non tenebitur de re. An tamen vel de prelio teneatur, quod ad eum pervenit? Et verius est teneri eum. Hoc enim ipso dolo facit, quod id quod ad se pervenit, non reddit. Quid ergo, si pretium nondum exegit? Aut minoris quam debuit vendidit? Actiones suas tanquam modo præstabit. L. 1 §. ult. §. l. 2 ff. de pos.

Si son messe in questo articolo le circostanze particolari, che possono giustificare la condotta di questo erede. Poichè potrebbero esservi altre circostanze in cui l'erede non sarebbe facilmente discaricato sulla pretesione d'aver ignorato il deposito, perchè è tenuto al fatto del defunto, come si è detto nell'articolo precedente, ed era il defunto obbligato a distinguere la cosa depositata da quelle che appartenevano a lui con qualche segno o con qualche memoria. Così, sembra che dalle circostanze della qualità delle persone, della qualità della cosa depositata, dalla condotta del depositario, da quella del suo erede, e da altre simili circostanze fa mestieri giudicare a che questo erede può essere obbligato.

Bisogna osservare nella legge citata su questo articolo, che sebbene essa discarica l'erede di colui che aveva pigliato in prestito una cosa, se questo erede l'abbia venduta, nella maniera stessa che discarica l'erede del depositario, pure non si è messa questa regola nel titolo del comodato, perchè

come il deposito non è che per l'interesse di colui che deposita, così il comodato è solo per l'interesse del comodatario. E per questa ragione, sembra più giusto di far cadere questa perdita sull'erede, che su di quello che aveva dato in prestito. V. Exod. 22. 14.

(r) Si quis vel pecunias, vel res quasdam per depositionis acceperit titulum, eas volenti qui deposuit, reddere illico modis omnibus compellatur, nullamque compensationem, vel deductionem, vel doli exceptionem opponat, quasi & ipse quasdam contra eum qui deposuit, actiones personales, vel in rem, vel hypothecariam præstans; cum non sub hoc modo depositum receperit ut non concessa ei retentio generetur, & contractus qui ex bona fide oritur, ad perfidiam retrahatur. Sed & si ex utraque parte aliquid fuerit depositum, nec in hoc casu compensationis præpeditio oritur; sed depositæ quidem res; vel pecuniæ ab utraque parte quam celerrime, sine aliquo obstaculo, restituantur ei videlicet primum; qui primum hoc voluerit. L. 11 C. de pos. l. ult. C. de compens. in f.